**C**acabus olla grandior est, siue illa sit ex argilla, siue ex stanneo, siue ex argento, vel alia quacunq; metallica materia. Columella lib. 13. de re rustica. In cacabo figlino nouo coquitur, vel stanneo musti arbutiui aminæi vrna. Ecclesiast. 23. Quid cõmunicabit cacabus ad ollã? quãdo enim se colliserint, cõfringentur. quasi caca-

bus sit ex metalli tantũ materia, & olla ex creta dũtaxat figlina. Pomponius lib. xxxiiij. tit. de auro & arg. leg. 1. & si. Certè, inquit, si cacabos argenteos habebat, vel miliarium argenteum, id est, vas ad coquendum milium.

**C**aducum, ex lege Papia, legatum erat relictum sub conditione, qua deficiente, vel viuo, vel mortuo testatore cadebat, & redibat, vel ad testatorẽ viuum, vel ad substitutũ eo mortuo. Vnde tit. est in Cod. Iustiniانو. de toll. caducis. Iuuen. Legatum omne capis, necnon & dulce caducũ. Cõmoda præterea iungũtur multa caducis.

**C**æduus, a, um, à cædendo, id est, scindendo dicitur: vnde sylua cædua dicta, quod illius arbores licitum est scindere, siue lignorum, siue materiæ causa. Nam sylua nunquam dicitur nisi de arboribus. Plin. Cæcilius in epistolis: Cædua, inquit, syluæ, cum monte ipso descendunt. Cato de re rusti. Sylua, inquit, cædua, &c. Papinia. xxiiij. dig. ti. folu. matrim. l. diuortio. Si arbores, inquit, cædua fuerunt, vel germinales. Itẽ de verb. sig. l. sylua cædua.

**C**æmentũ dicitur à cædendo, nec est quod vulgus putat, ædificij fundamẽtũ, sed sunt lapides, vt ait Nonius, quibus ædificia cõfurgũt, citatq; Sisennã in 4. historiãrũ; Formidine, inquit, oppressis

pressis quod humilē cæmentis instructū oppidi murum sciebat. Vitru. li. i. Saxa quadrata, siue silex, siue cæmentū, siue cætus later. Vlp. lib. xli. ri. de riuis. l. Seruius. Si riuū cymētitiū velit facere, audiendū esse, hic pro lapidibus quadratis posuit.

**Caius** Iurisconsultus fuit, pace aliorū dixerim, peritissimus. omniū. Eius consulta consultissima citantur quàm sæpissimè in libris Pandectarum, sed in illis Florentinis semper per C, Caius: in recentioribus verò per G, Gaius. Causa verò erroris ab eo est orta, quod Seruius grāmaticus scribit in i. Georg. Virg. lib. tria esse nomina quæ scribuntur per c, proferri debēt per g. Cneius, Caius, Amurca. de Amurca superius dictum est in suo loco: de Caio per c, debere scribi, Quintil. est autor lib. i. orator. insti.

**Calata**, comitia dicebantur, auctore Cello, quæ pro collegio Pontificum haberi solebant, aut regis, aut Flaminum inaugurandorum causa. Ea autem in duo genera diuidebantur, curiata videlicet, & centuriata, de quibus Dionysius Halicarnassæus, & Liuius in primo ab urb. cond. scripserunt. Comitia verò calata dicebantur ex eo, quod populus vocatus in vnum locū ad ferenda suffragia conueniebat. Calo enim est vocare. Comitia præterea à coëun-

do, hoc est, conueniendo dicta sunt. Iustinianus lib. ij. Institutionum. tit. de testam. ordinandis: Testamentorum, inquit, duo genera in vsu fuerunt, quorum altero in pace & otio utebantur, quod calatis comitiis appellabant, id est, ad cuius solēnitatem requirebatur populi vocati consensus. de reliquo lege ibidem.

**Calcaria** est fornax, vbi calx ex coctis lapidibus conficitur. Vnde Plin. in histo. natu. scribit, oliuas cinere ex calcariis lætari. Imperator in tit. de pœn. l. aut damnium. pro fodina posuit lapidum, ex quibus igni resolutis calx ipsa conficitur: nam de damnatis ad metallum loquitur, sunt autem lapides in genere metalli. Nam quod Accursius dicit calcariam esse opus calcandi terram, etiam pueri qui nondum ætate leuantur, intelligunt esse perinane.

**Calculator** proprie dicitur, qui per lapillos rusticorū more computat, nā calculus est lapillus: vnde calculare, per lapillorum signa cōputare. Martial. Nec calculator inquit, aut notarius velox. eosdē appellamus & calcularios. Modest. lib. xxxvij. dig. de excus. l. spadonū. Neq; calcularios, inquit, quos vulgò ratiocinarios dicimus.

**Calendariū** liber erat rationum, non quaruncunq; sed earum tantum, quæ ad scenus perti-

nebant, & in quo debitorum nomina scribebantur: dictum calendarium, qui primo cuiusque mensis die, hoc est Calendis, pecuniæ dabantur fœnori, & exigebantur cum vsura. Quid. si pureal Ianumque times celeresq; calendas. celeres dixit, quia debitoribus cito redire videtur terminus debiti solvendi. Horat. Qui nisi cum misero tristes venere Calende. tristes autem ab effectu vocavit, quæ debitorem faciunt tristem. Idem quoq; in Epodo de Alphio fœneratore: Omnem redegit Idibus pecuniã, quærit Calendis ponere, scilicet ad vsuram. Seneca lib. 1. de beneficiis: Nemo beneficia in Calendario scribit, id est, in libro fœneraticiarum rationum, ut inde sortè cum vsura recipiat. Idem in quinto eiusdè: Quid fœnus & calendarium & vsura, nisi humanæ cupiditatis extra naturam quæritur nomina? Atque adhuc in epistolis: Forum conterit, calendarium versat, sit ex domino procurator. Scauola lib. xxxij. dig. tit. de fundo instru. l. nepoti. Legaerat, inquit, prædia ut structa sunt cum vino, grano, calendario. Item Africanus, de legatis tertio. l. qui filium. Certa prædia nepoti per fideicommissum dederat, excepto calendario. Atq; ibidè l. nomen. Nomina, inquit, ex calendario quæ

elegerit. Accur. nomina debitorum calendarium interpretatur, verè quidem, non sufficienter: neq; enim quodcumq; debitum venit appellatione calendarij, sed tantum quod ex fœneratione confiat.

Caligatus miles dicebatur, qui erat manipularis. Manipulus autem exercitus. Varro de lingua Latina appellat. minimas manus, quæ vnum sequuntur signum, ex manipulis autem cohors componitur. Caligatus autè dicitur à caliga, hoc est, tibiæ siue ocrea, quod erat crurû armatura, de qua Tranquil. in vita Caij Cæsaris: Caligula, inquit, cognominatus est, quia manipulari habitu est inter milites educatus. De milite igitur caligato, hoc est, manipulari siue infimæ conditionis, dixit Iuuenalis: Cum duocrura habeas offendere tot caligatos. Quintilianus in declamationibus. Parèrè caligatum tribuno lex iubet. & paulò post: Commendè tibi ordinem caligati militis. Vlpianus in titulo, de iis qui notantur infamia. At, inquit, Prætor, qui ab exercitu dimissus erit, dimissum accipere debemus militè caligatû, vel si quis alius vsq; ad centurionè vel præfectum cohortis, vel alæ, siue legionis. Item de custo. & exhibitorum. l. de militibus. & de re militari. l. omne delictum.

Camel

**Camelasia**, siue camelaria, est curatio camelorum, qui publicè, & ad vsus publicos alebantur: & Camelarij ipsorum camelorum curatores, quorum duo sunt genera, alterum bactrianum, quod vnum tantum habet tuber, alterum arabicum, quod duo tubera in dorso habet. eisdem & dromedarios ob velocitatem cursus vocant. Arcadius lib. 50. tit. de muneribus. l. munerum. Camelasia, inquit, personale munus est. Et ibidem de camelario.

**Cannabis** herba est & materia netilis, ex qua nō modo texta fiūt, sed etiam funes torquentur. Vnde Persius: Tibi torto cannabe fulto Cœna sit in trāstro. Vlpia. lib. xiiij. de exercitoria actione. l. j. Præpositus. inquit, est legumini & cannabi.

**Cancelli** sunt ligna inter se modicis interuallis in transuersum connexa, quibus tribunalia, scenæ, & fenestræ muniri consueuerunt: Cicero in Verrem: Circundati cācellis videntur in sua prouincia. Idem primo de oratore: Forensibus cācellis circumscripam sententiam. vtrunque per translationem. Sed propriè Sidonius libro primo de turba satellitum Theodorici regis: Exclusa, inquit, velis, inclusa cancellis. Cantorum cap. secundo Hierony. interprete: Respiciens, inquit, per fenestras, prospici-

ens per cancellos, id est, per foramina cancellorum. Huiusmodi quoque fenestræ Clatræ dicuntur. Africanus lib. xxx. qui est de legatis primus. l. cætera. Si cancelli, inquit, sint, vel vela. Item titulo de fundo instructo. l. quæsitū. Cācellos quoq; instrumētō, cōtineri puto, & aliis in locis. Canello, cellas, verbum videtur esse ductum à cancellis, in quibus vt transuersaria neſtuntur ligna, ita cum scripta expungenda sunt, transuerso calamo lineæ inducuntur: quod propriè illinire, siue allinire est. vnde litura. Horatius in arte poëtica: Incōptis allinet atrū Transuerso calamo signum. ac si dicat, cancellabit: Vlpia. lib. xxviij. titu. de iis quæ in testamento delentur. l. cancellauerat quis testamentum vel induxerat. & ibidem l. proxima: Si omnem scripturam cancellasset. Item lib. xxij. titulo de proba. l. si chirographum cancellatum fuerit.

**Cantharis**, cantharidis, scarabei quædam species oblongioris est, maculas rubras transuersarias habēs, Hispanè in Bætica mea cubiculas vocant, aliis in locis Abadeios: in quo falluntur rempestatis nostræ medici, pro cantharidibus vtentes quibusdam vermiculis ad muscarum similitudinem. Plinius libro 18. Est, inquit, cantha-

- ris dictus scarabeus paruus. Galenus præterea de medicina simplici: Cantharidum, inquit, siue scarabeorum. Nam cantharus est scarabeus, cantharis vero scarabei habēs effigiem. Marcellus libro 48. titulo ad legem Corneliam, de sacrificiis & veneficiis. l. eiusdem. Et quod quis, inquit, iustitiam causa dederit cantharidas.
- Cantharus vas erat, quo utebantur in sacris Liberi patris, habēs ansas, atque ut ait Acron, patulum erat. Virgilius in Buc. Et grauis aterita pendebat cantharus ansa. Plinius libro 33. Cantharis potasse exemplo Liberi patris traditur. Est præterea cantharus illud aque conceptaculum, unde salientes erumpūt, quemadmodum apud Africani libro 30. dig. tit. de legatis primo. l. cetera. Cantharis, inquit, per quos aqua saliuunt.
- Capitale olium. capitale supplicium, capitalis morbus, quod caput alterius, id est, vitam perit. Capitalis homo, & capitale crimen, propter quod caput committētis peti debeat ad pœnam. Festus Pompeius: Capitalis, inquit, lucus est, ubi si quid violatum est, capite violatoris expiatur. Cicero de senectute: Nullam capitaliorem pestem, quàm voluptatem corporis hominibus à natura datam. Paulus libro 48.
- de publicis iudiciis. l. publicorum. Capitalia, inquit, iudicia sunt, ex quibus pœna, mors, aut exilium est. hoc est aqua & ignis interdictio: per has enim pœnas eximitur caput de ciuitate.
- Capitium est capitis tegmen, ut inquit Nonius, citatque Varonem in quarto libro de vita patrum. In libro tamen de origine linguæ Latinæ, ab eo capitium dici putat, quod capite pectus, id est, ut aliqui putant, indutum comprehendit. Iob cap. 30. Quasi capitio tunicæ succinxerunt. ubi interpret capitium pro collario videtur accipere. Ulpianus libro 34. de auro & argento legato. l. vestis. Muliebria, inquit, sunt, veluti stolæ, pallia, tunicæ, capitia, zonæ.
- Capitulum à Plinio libro tertio naturalis historiæ, est oppidum Italiæ: unde possessiuium gentile ponitur, capitulensis. Paul. lib. 50. dig. tit. de censib. l. si. Similes sunt Capituleses.
- Capitularij dicuntur, qui filiis nobiliorum ciuium ad scholas euntibus, libros deferunt in capsula. Iuuenalis de seruo capfario: Quæ sequitur custos angustæ vernula capfæ. Sueton. in Nerone: Constat quosdam cum pedagogis & capfariis vno prandio pariter necatos. Ulp. li. 40. tit. de manumif. vin. l. si collataneus. ubi exprimitur capfarij